ОГНЁВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

« 21  »  мая  2019 года                                                                                           №  6
с. Огни
	Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органами местного самоуправления муниципального образования Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (в редакции Федерального закона № 329-ФЗ от 21.11.2011 г.), постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом муниципального образования Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края, Огнёвский сельский  Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органами местного самоуправления муниципального образования Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края в новой редакции (прилагается).
2. Утвердить Методику проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (прилагается).
3.
 Утвердить форму заключения по результатам антикоррупционной экспертизы (прилагается).

4. Признать утратившим силу решения Огнёвского сельского Совета депутатов № 10 от 22.05.2012 г. «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной  экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов в муниципальном образовании Огневский сельсовет», № 15 от 31.10.2016 г. О внесении дополнений в решение от 22.05.2012  № 10 «Об  утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы  муниципального правовых актов и их проектов».

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на мандатную комиссию (председатель И.Д. Селютин).
Глава сельсовета                                                                                  А.А. Черныш
Принято решением Огнёвского сельского Совета депутатов Усть-Калманского района Алтайского края
№ 6   от « 21  »  мая   2019 г.
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных

правовых актов и проектов муниципальных правовых актов

органами местного самоуправления муниципального образования

Огнёвский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов органами местного самоуправления (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 96), с учетом изменений в ст.5 Федерального Закона  от 11.10.2018 года ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативно правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

1.2.Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов (далее - правовые акты) и проектов муниципальных правовых актов (далее - проекты правовых актов) издаваемые органами местного самоуправления (далее - органы местного самоуправления).

Не допускается  проведение независимой  антикоррупционной  экспертизы нормативно правовых актов:
1) гражданами,  имеющим неснятую и непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных  в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими  деятельность в органах  и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего Федерального закона;
4) международными и иностранными организациями;

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента;
1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления проводится комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы правовых актов, созданной Администрацией Огнёвского сельсовета Усть-Калманского района согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной постановлением Правительства Российской Федерации № 96. от 26.02.2010 г.
 В состав комиссии входят: глава сельсовета, секретарь администрации сельсовета, депутат районного Совета депутатов (по согласованию), представитель прокуратуры района (по согласованию), представитель общественных объединений  (по  согласованию).
Состав комиссии утверждается распоряжением главы Администрации Огнёвского сельсовета. Организацию деятельности комиссии осуществляет Администрация Огнёвского сельсовета, подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях комиссии осуществляет секретарь администрации Огнёвского сельсовета.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
правовых актов и проектов правовых актов
Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления проводится при проведении их правовой экспертизы.

Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти акты не вносились изменения.

Срок проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления не более 5-ти рабочих дней.
По результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов органов местного самоуправления составляется заключение.

2.5.
Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.

Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных факторов, разрешаются путем создания рабочей группы.

2.8.
Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов
проводится в соответствии с настоящим Порядком.

3. Независимая антикоррупционная экспертиза
правовых актов и проектов правовых актов
Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой в порядке, установленном Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации № 96 (далее - Правила).

Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, направляется в орган местного самоуправления по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, которому оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.

Глава сельсовета                                                                                А.А. Черныш
с. Огни
« 21 » мая   2019 года

№  6
Принято решением Огнёвского сельского Совета депутатов Усть-Калманского района Алтайского края
№ 6   от « 21  »  мая   2019 г.

МЕТОДИКА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВАЛЕНИЯ

1. Настоящая методика применяется для обеспечения проведения комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы Администрации Огнёвского сельсовета Усть-Калманского района антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2.
Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нормы нормативного правового акта или положения проекта нормативного правового акта.

3. Коррупционными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широки пределы усмотрения  или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:

а) широта дискреционных полномочий – отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа  местного самоуправления  или организации (их должностных ниц);

б)
определение компетенции по формуле "вправе" – диспозитивное установление возможности совершения  государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

в)
выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или организаций  (их должностных лиц);
г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества – наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственных органов,  органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

д)
принятие нормативного правового акта за пределами компетенции – нарушение компетенции  государственных органов, органов местного самоуправления или организации (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
е)
 заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий – установление общеобязательных  правил  поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
ж)
отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения Государственными  органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;
з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).

и) нормативные коллизии

4. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

б) злоупотребление правом заявителя органами государственной власти или органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

в)
юридико-лингвистическая неопределенность – употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

Глава сельсовета                                                                                А.А. Черныш

с. Огни
« 21 » мая 2019 года

№   6
Принято решением Огнёвского сельского Совета депутатов Усть-Калманского района Алтайского края
№ 6   от « 21 »  мая   2019 г.

Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы
муниципального нормативного правового акта
(проекта муниципального нормативного правового акта)
от      «
»
20       г.
           №
_____________________________________________________________________

(указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.): которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта органа местного самоуправления)

В соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная
экспертиза _____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

(реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта)

в  целях   выявления   в   нем   коррупциогенных   факторов   и   их последующего устранения.
 Вариант 1:
В представленном ________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

(реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта
муниципального нормативного правового акта)
коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:
В представленном ________________________________________________

_____________________________________________________________________

(реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта
муниципального нормативного правового акта)
выявлены следующие коррупциогенные факторы: __________________________

_____________________________________________________________________

  В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается:

_____________________________________________________________________

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

            ______________
     __________________
 (наименование должностного лица
                                      (подпись должностного лица
      местного самоуправления)                                                                       местного самоуправления)